
 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 
(L.r. 15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
Codice Fiscale: 00115070856 

 

SETTORE VI 

SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE/SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.              DEL                       . 

 

Oggetto:  Istituto Superiore di Studi Musicali “V. Bellini” Caltanissetta – contributo annualità 2024. 
 

Relazione Dell’Ufficio 

PREMESSO che con Delibera Commissariale, con funzioni del Consiglio Provinciale, n. 28 del 

22/06/2022 veniva approvato lo schema di convenzione tra il Ministero dell’Università e della Ricerca, 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta e I.S.S.M. “V. Bellini” relativamente al processo di 

statizzazione dell’Istituto Superiore di Studi Musicali di che trattasi; 

CHE con lo stesso atto si stabiliva, tra l’altro, di concedere all’Istituto Superiore di Studi Musicali 

“Vincenzo Bellini” di Caltanissetta, un contributo annuale di € 51.000,00 per le spese di funzionamento, 

secondo il decreto n. 151 del 15/10/2009 del Ministro dell’Università e della Ricerca; 
CHE con deliberazione n. 5 del 21/03/2024 dell’Assemblea dei Sindaci, con funzioni del Consiglio 

Provinciale ai sensi della l.r. n.31/2021, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

VISTA la nota prot. n. 19897 del 03/12/2024 con la quale questa Amministrazione ha avviato il 

procedimento diretto al recupero delle somme anticipate dall’Ente per conto del Conservatorio Statale di 

Musica “V. Bellini” di Caltanissetta, trasmettendo la Determinazione Dirigenziale n. 1134 del 02/12/2024, 

con la quale è stato accertato l’importo complessivo di € 122.735,13; la comunicazione è stata inviata per 

conoscenza al Dirigente del Settore VI, per gli eventuali recuperi da doversi operare rispetto al 

contributo annuo statuito dall’art. 2 della Convenzione M.I.U.R./Libero Consorzio/Istituzione; 

VISTA la nota del Conservatorio Statale di Musica “V. Bellini” di Caltanissetta, assunta al 

protocollo di questo Ente al n. 19993 del 04/12/2024, con la quale è stato comunicato che provvederà alla 

ricognizione della documentazione amministrativa contabile agli atti per procedere alla propedeutica 

riconciliazione dei rapporti dare-avere; 

RITENUTO, pertanto, che occorre impegnare, liquidare e pagare la somma di € 51.000,00 quale 

contributo annualità 2024 all’Istituto Superiore di Studi Musicali “Vincenzo Bellini” di Caltanissetta, e 

incamerare lo stesso importo in conto alle somme da recuperare dall’Istituto; 

DATO ATTO che il Responsabile del presente procedimento è il Funzionario Dott.ssa Elena Virone 

e il responsabile dell’istruttoria del sub-procedimento di liquidazione e pagamento è il Rag. Vincenzo Di 

Maria; 

 

SI  PROPONE 

 

1) Impegnare, liquidare e pagare, per i motivi esposti in premessa, la somma di € 51.000,00 sul cap. 10507, 

bil. 2024 gest. comp. - Codici di bilancio 04.02.1.04.01.01.002, in favore dell’Istituto Superiore di Studi 

Musicali “V. Bellini” di Caltanissetta, Conservatorio Statale di Musica, Corso Umberto I n. 84 – 93100 

Caltanissetta – C.F. 92047490856 - e-mail: direttoreamministrativo@pec.istitutobellini.cl.it, tramite 

accreditamento su c/c/b IBAN: IT24D0200816700000300148777 intestato a Conservatorio Statale 

“Vincenzo Bellini” Caltanissetta, per la seguente causale: contributo annualità 2024; 

2) Incamerare l’importo di € 51.000,00 in conto alle somme da recuperare dall’Istituto Superiore di Studi 

Musicali “V. Bellini” di Caltanissetta, Conservatorio Statale di Musica, utilizzando l’acc. n. 2024/312 

sul cap. di entrata 8240 - Cod. Bilancio 2.01.01.04.001, assunto con Determinazione Dirigenziale n. 

1134 del 02/12/2024; 

 

 

mailto:direttoreamministrativo@pec.istitutobellini.cl.it
s.divincenzo
Font monospazio
1174                     10/12/2024



3) Dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Funzionario Dott.ssa Elena Virone e il 

responsabile dell’istruttoria del sub-procedimento di liquidazione e pagamento è il Rag. Vincenzo Di 

Maria;  

4) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Libero Consorzio Comunale 

di Caltanissetta (art. 6 L.R. 11 del 2015); 

5) Dare atto, altresì, che questo provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente, per il 

periodo di quindici giorni, e nella sezione “Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti” di 

“Amministrazione trasparente”; 

 

I sottoscritti attestano di aver valutato, ai fini istruttori della presente proposta di determinazione, 

l’esistenza delle condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e i presupposti che siano rilevanti 

per l’emanazione dell’atto finale; che sono stati accertati d’ufficio i fatti, disponendo il compimento degli 

atti all’uopo necessari e adottate le misure per l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria; che sono 

stati esercitati i compiti, quando ritenuti necessari, previsti dall’art. 6 e seguenti, L. 241/1990 - l.r. n. 

10/1991.  

I sottoscritti, altresì, dichiarano l’assenza di conflitti di interesse anche potenziali, ai sensi della 

normativa anticorruzione e trasparenza ex art. 6-bis Legge n. 241/1990 (L. 190/2013 e D.lgs.vo 33/2013), 

del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato con 

Deliberazione Commissariale n. 7 del 22/01/2024 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

Attestano, pertanto, la regolarità dell’istruttoria del procedimento amministrativo, oggetto della presente 

proposta di determinazione. 

 
                                                                               

 

 

 

 

                                                                               

IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta di determinazione sopra riportata, completa delle attestazioni in merito alla 

regolarità dell’istruttoria;  

Ritenuta necessaria la sua approvazione; 

Considerato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di Prevenzione della Corruzione e 

della Illegalità, approvato con Deliberazione Commissariale n. 7 del 22/01/2024, anche per questa 

Dirigenza non sussiste conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’oggetto della presente 

determinazione; 

Visto il T.U.E.L.; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

1) Approvare la proposta di determinazione meglio specificata in narrativa; 

2) Con la sottoscrizione del presente Atto, viene espresso in modo favorevole il Parere di Regolarità 

Tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 ss.mm.ii. e dell’art. 18 del 

Regolamento sul Sistema Integrato dei Controlli Interni e viene dichiarato in relazione al Funzionario 

che sottoscrive la determinazione l'assenza di conflitti di interesse anche potenziali, ai sensi della 

normativa anticorruzione e trasparenza ex art. 6-bis Legge n. 241/1990 (L. 190/2013 e D.Lgs. 33/2013), 

del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato con 

Deliberazione Commissariale n. 7 del 22/01/2024 e del Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici. 

 

IL  DIRIGENTE 

Ing. Mario Denaro 
 

 

L’Istruttore Amm.vo Contabile 

Rag. Vincenzo Di Maria 
Il Funzionario Titolare di P.O. 

D.ssa Elena Virone 



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE  DI  REGOLARITA’  CONTABILE  ED  ATTESTAZIONE  DI  COPERTURA  FINANZIARIA 

 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere ______________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Caltanissetta, lì _________________________ 

 

Il Funzionario 

               ________________________ 

 

 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

(Dott. Alberto Nicolosi) 

______________________________ 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero 

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi:  

dal ………………….. al ………………………. e contro di essa non sono state prodotte 

opposizioni. 

 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

 

 

 

 

 
                                                                 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA 

DELL’ALBO PRETORIO 

 

…………………………………………….

. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

…………………………………………….

. 

a.nicolosi
Casella di testo
          Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole
         
          Cap.  1202  -  Bil. 2024  -  Imp. n. 2024/1202
                       
           Caltanissetta, lì  09-12-2024

                      Il Funzionario
              f.to Rag. Daniela Saieva
                                                                                                                         Il Dirigente dei Servizi Finanziari 









s.divincenzo
Font monospazio
11/12/2024                     25/12/2024


		2024-12-09T12:15:01+0000
	DI MARIA VINCENZO


		2024-12-09T12:20:56+0000
	VIRONE ELENA


		2024-12-09T14:13:12+0000
	DENARO MARIO


		2024-12-09T16:32:07+0000
	Nicolosi Alberto




